UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND  Sơn Hà, ngày       tháng  12  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 245/2025/QH15 ngày 13/11/2025 của Quốc hội về dự

toán ngân sách nhà nước năm 2026; Nghị quyết số 246/2025/QH15 ngày

13/11/2025 của Quốc hội về phân bổ ngân sách trung ương năm 2026.

Căn cứ Nghị quyết 45/NQ-NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa

phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Kết luận số 49-KL/ĐU ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ban Thường

vụ Đảng ủy xã Sơn Hà tại cuộc họp định kỳ lần thứ 16, nhiệm kỳ 2025-2030;

UBND xã Sơn Hà kính trình Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà xem xét, quyết

định giao dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn và phân bổ ngân

sách địa phương (NSĐP) năm 2026, như sau:

I. Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026:

1. Dự kiến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2026:

Dự kiến 45.502,00 triệu đồng, tăng 30.754% so với dự toán năm 2025,

trong đó:

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 34.130 triệu đồng, tăng 4.062%

so với dự toán năm 2025. Trong đó: Thuế GTGT 20.280 triệu đồng, tăng 2.403%

so với dự toán năm 2025, Thuế thu nhập doanh nghiệp 3.270 triệu đồng, Thuế tài

nguyên 10.565,00 triệu đồng; Thuế TTĐB hàng SX-KD trong nước 15,00 triệu

đồng, tăng 50% so với dự toán năm 2025.

- Thuế thu nhập cá nhân 940,00 triệu đồng, tăng 132% so với dự toán

năm 2025.

- Thu lệ phí trước bạ 2.760,00 triệu đồng, tăng 3.350% so với dự toán

năm 2025.

2

 - Thu phí và lệ phí 700,00 triệu đồng, tăng 351% so với dự toán năm 2025.

 - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 10,00 triệu đồng.

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước 50,00 triệu đồng, giảm 63,16% so với dự

toán năm 2025.

- Thu tiền sử dụng đất 6.000,00 triệu đồng.

- Thu cấp tiền khai thác khoáng sản 2,00 triệu đồng.

- Thu khác ngân sách 70.000,00 triệu đồng.

2. Thu cân đối ngân sách địa phương

* Tổng thu cân đối ngân sách địa phương: 162.608 triệu đồng

- Thu ngân sách địa phương được hưởng được hưởng theo phân cấp:

30.755 triệu đồng

- Thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách tỉnh: 131.853 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối: 74.309 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu: 30.547 triệu đồng

+ Bổ sung nguồn CCTL và chế độ phụ cấp: 26.997 triệu đồng

 (Chi tiết theo Mẫu biểu số 01,02 đính kèm)

II. Phương án phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026:

1. Căn cứ, nguyên tắc phân bổ:

Đảm bảo theo Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15, các hướng dẫn

của Trung ương, tỉnh; trên cơ sở số liệu số liệu làm việc với Sở Tài chính về việc

giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026, cụ thể:

1.1. Đối với dự toán chi đầu tư phát triển:

a) Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước

và các văn bản pháp luật có liên quan.

 b) Thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển trong kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 05 năm 2026-2030 của xã và quy hoạch đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

c) Bố trí vốn tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, hạn chế tình trạng dàn

trải, manh mún. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư công để trả nợ hoàn thành và đẩy nhanh

tiến độ các dự án các năm trước.  Phù hợp với khả năng cân đối vốn đầu tư nguồn

ngân sách địa phương.

d) Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất thực hiện theo tiến độ thu trong năm.

e) Hiện nay, Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định

về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2026-2030 chưa được ban hành. Đồng thời, tỉnh chưa xây

3

dựng nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn phân cấp cho năm 2026; UBND xã chỉ

thực hiện trên cơ sở Nghị quyết phân bổ kinh phí năm 2026 của HĐND tỉnh.

1.2. Đối với dự toán chi thường xuyên:

a) Định mức chi thường xuyên đảm bảo theo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 và các năm tiếp theo trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

b) Thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ do cơ quan có thẩm quyền

ban hành; đảm bảo thực hiện chi cho con người, chi an sinh xã hội, chi cho các

lĩnh vực giáo dục, đào tạo và dạy nghề; khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số.

c) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện phân bổ theo quy định về cơ

chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập tại Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Nghị định số 111/2025/NĐ CP

ngày 22/5/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày

21/6/2011 của Chính phủ và các quy định hiện hành.

II. Nội dung phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026

1. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026

STT Nội dung Dự toán  năm 2026

  TỔNG SỐ CHI NSĐP 162.608.000.000

I Chi đầu tư phát triển 4.600.000.000

1 Chi đầu tư từ nguồn vốn trong nước 3.000.000.000

2 Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất 1.600.000.000

3 Chi đầu tư phát triển khác

II Chi trả nợ lãi

III Chi thường xuyên 124.820.000.000

1 Chi quốc phòng 253.000.000

2
Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội 460.000.000

3 Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề 91.607.000.000

4 Chi khoa học và công nghệ

5 Chi y tế, dân số và gia đình

6 Chi văn hoá thông tin 544.000.000

7 Chi phát thanh, truyền hình 312.000.000

8  Chi thể dục thể thao 200.000.000

9 Chi sự nghiệp môi trường 525.000.000

10 Chi sự nghiệp kinh tế 6.602.000.000

11 Chi QLNN, Đảng, đoàn thể, TCXH 16.845.000.000

12 Chi đảm bảo xã hội 6.851.000.000

4

13 Chi thường xuyên khác 621.000.000

IV Kinh phí bổ sung có mục tiêu 30.547.000.000

V Dự phòng ngân sách 2.641.000.000

VI Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang

VII Chi nộp ngân sách cấp trên

(Chi tiết theo phụ lục 03,04,05,06,07 đính kèm)

2. Về thời gian phân bổ, giao dự toán:

Căn cứ dự toán ngân sách được cấp có thẩm quyền giao: Các cơ quan đơn

vị dự toán đảm bảo giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 theo đúng

quy định.

3. Về quản lý, điều hành ngân sách; công khai dự toán ngân sách: Thực

hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị

quyết kèm theo)./.

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Ban KTXH HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng KT xã;

 - Lưu VT, KT.

 CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-12-22T16:37:25+0700

		2025-12-22T16:37:25+0700

		2025-12-22T16:37:25+0700

		2025-12-22T16:39:21+0700